2022 年３月 11 日

各 位

会 社 名 北陸電力株式会社

代表者名 代表取締役社長 社長執行役員    松田 光司

    （コード：9505 東証一部）

問合せ先 経理部予決算運用チーム統括（課長）高橋 良和

（TEL 076-441-2511）

渇水準備引当金の一部取崩しの申請について

当社は、改正前の電気事業法（昭和39年法律第170号）（以下、旧電気事業法という。）

第36条第２項に規定する「特別の理由※による渇水準備引当金※取崩し」について、2022年

３月11日付で経済産業大臣へ申請いたしましたので、お知らせいたします。

１.申請の内容

渇水準備引当金（2021年度期首残高：206億円）のうち、一部を取崩します。

２.申請の理由

昨年度冬の卸電力取引所の市場価格高騰、直近の燃料価格高騰により、予測され

ない損失が発生したことにより悪化した収支の改善に向け、過去の豊水により積立

てた渇水準備引当金を一部取崩し、財務基盤の回復を図るため申請するものです。

３.取崩しの実施予定日

本申請について許可を受けた日

４.今後の見通し

本申請について、許可を受けた場合は、速やかにお知らせいたします。

※ 渇水準備引当金について

河川流量の多寡による水力発受電電力量の増減によって生じる収支変動を緩和させるた

め、旧電気事業法第36条により、渇水準備引当金を積立て又は取崩しを行うことが定めら

れています。また、旧電気事業法第36条第２項において、「特別の理由」があり、経済産

業大臣の許可を受けたときは、渇水準備引当金の取崩しを行うことが規定されています。

※ 特別の理由について

昨年度冬の卸電力取引所の市場価格高騰、直近の燃料価格高騰が渇水準備引当金取崩し

の「特別の理由」に該当するものとして、経済産業大臣に申請するものです。

 以 上